Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA TRT5 Nº 086, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Atualiza  as  listas  de  antiguidade  dos
Excelentíssimos  Desembargadores  do  Trabalho,
Juízes  Titulares de Vara do Trabalho e Juízes  do
Trabalho Substitutos deste Quinto Regional.

O  ÓRGÃO  ESPECIAL  DO TRIBUNAL  REGIONAL  DO TRABALHO DA QUINTA  REGIÃO,  em  sua 15ª  sessão
ordinária deste exercício,  realizada em 18 de dezembro de 2023,  sob a presidência  do Excelentíssimo
Desembargador  Presidente  Jéferson  Muricy,  com  a  presença  dos(as)  Excelentíssimos(as)
Desembargadores(as) Suzana  Inácio,  Paulino  Couto,  Vânia  Chaves,  Valtércio  de  Oliveira,  Tadeu  Vieira,
Alcino Felizola, Marizete Menezes, Renato Simões, Ana Paola Machado Diniz, Eloína Machado e Maria Elisa,
bem  como  do  representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,  Procurador  Maurício  Ferreira  Brito,
considerando as informações constantes do Proad nº 18765/2023,

RESOLVE, por unanimidade:

ATUALIZAR as listas de antiguidade dos Excelentíssimos Desembargadores do Trabalho, Juízes Titulares de
Vara do Trabalho e Juízes do Trabalho Substitutos deste Quinto Regional, relativamente ao período de
1º/12/2022 a 30/11/2023, nos termos dos relatórios anexos

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Salvador, 18 de dezembro de 2023

Jéferson Muricy

Desembargador Presidente do TRT5

Disponibilizada  no  DEJT/TRT5-BA,  Caderno
Administrativo, em  18.12.2023,  página  14,  com
publicação prevista para o 1º dia útil subsequente, nos
termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5 33/2007.

Thelma Fernandes – Analista Judiciário
Núcleo de Preservação da Memória Institucional.

                     Proad: 18765/2023

I – DESEMBARGADOR DO TRABALHO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO (EM DIAS)

1  Paulino César Martins Ribeiro do Couto 9788 365 0 10153
2  Vânia Jacira Tanajura Chaves 7833 365 0 8198
3 Váltércio Ronaldo de Oliveira 7833 365 0 8198
4 Luiz Tadeu Leite Vieira 7762 365 0 8127
5 Esequias Pereira de Oliveira 7605 365 0 7970
6 Dalila Nascimento Andrade 7510 365 0 7875
7 Maria das Graças Oliva Boness 7450 365 0 7815
8 Maria de Lourdes Linhares Lima de Oliveira 7450 365 0 7815
9 Alcino Barbosa de Felizola Soares 7163 365 0 7528

10 Débora Maria Lima Machado 6769 365 0 7134
11 Jéferson Alves Silva Muricy 6183 365 0 6548
12 Ivana Mércia Nilo de Magaldi 6124 365 0 6489
13 Marizete Menezes Corrêa 6119 365 0 6484
14 Luíza Aparecida Oliveira Lomba 6056 365 0 6421
15 Renato Mário Borges Simões 5140 365 0 5505
16 Edilton Meireles de Oliveira Santos 5092 365 0 5457
17 Léa Reis Nunes 4188 365 0 4553
18 Marcos Oliveira Gurgel 3962 365 0 4327
19 Margareth Rodrigues Costa 3100 365 0 3465
20 Suzana Maria Inácio Gomes 2816 365 0 3181
21 Ana Paola Santos Machado Diniz 1199 365 0 1564
22 Rubem Dias do Nascimento Júnior 1003 365 0 1368
23 Eloína Maria Barbosa Machado 339 365 0 704
24 Marco Antônio de Carvalho Valverde Filho 0 193 0 193
25 Maria Elisa Costa Gonçalves 0 148 0 148
26 Agenor Calazans da Silva Filho 0 105 0 105
27 Viviane Maria Leite de Faria 0 36 0 36
28 Tânia Magnani de Abreu Braga 0 31 0 31

 LISTA DE ANTIGUIDADE DOS JUÍZES DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, COMPUTADA  ATÉ  30/11/2023
Art. 47, XXX do Regimento Interno

NOMES

TE
M

PO
 T

O
TA

L
N

O
 T

R
T5

, N
O

C

A
R

G
O

 D
E

D
ES

EM
B

A
R

G
A

D
O

R
 D

O

TR
A

B
A

LH
O

, C
O

N
ST

A
NT

E
D

A
 Ú

LT
IM

A
 L

IS
TA

EX
ER

C
ÍC

IO
 D

E
01

/1
2/

20
22

 A

30
/1

1/
20

23

D
ES

C
O

N
TO

S
D

E
01

/1
2/

20
22

A

 3
0/

11
/2

02
3

TO
TA

L
N

O
 C

A
R

G
O

 D
E

D
ES

EM
B

A
R

G
A

D
O

R
 D

O
 T

R
T5

(A

TÉ
 3

0/
11

/2
02

3)

                     Proad: 18765/2023

I – JUIZ TITULAR DE VARA DO TRABALHO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO (EM DIAS)

1 Marcelo Rodrigues Prata 10345 365 0 10710
2 Cristina Maria Oliveira de Azevedo 10223 365 0 10588
3 Paulo César Temporal Soares 10211 365 0 10576
4 Alice Maria Santos Braga 9490 365 0 9855
5 Marco Antônio Mendonça do Nascimento 9289 365 0 9654
6 Lucyenne Amélia de Quadros Veiga 8580 365 0 8945
7  Fernanda Carvalho Azevedo Formighieri 8162 365 0 8527
8 Mirinaide Lima de Santana Carneiro 7916 365 0 8281
9 Sebastião Martins Lopes 7715 365 0 8080

10 Cláudio Kelsch Tourinho Costa 7664 365 0 8029
11 Eliana Maria Sampaio de Carvalho 7591 365 0 7956
12 Angélica de Mello Ferreira 7559 365 0 7924
13 André Luiz Amaral Amorim 7475 365 0 7840
14 Soraya Gesteira de Azevedo Lima Marques 7399 365 0 7764
15 Dilza Crispina Maciel Santos 7379 365 0 7744
16 Paulo Viana de Albuquerque Jucá 7379 365 0 7744
17 Cássia Magali Moreira Daltro 7342 365 0 7707
18 Janair Ferreira Tolentino Álvares 7342 365 0 7707
19 Rodolfo Mário Veiga Pamplona Filho 7283 365 0 7648
20 Luciano Dórea Martinez Carreiro 7042 365 0 7407
21 Gílber Santos Lima 6978 365 0 7343
22 Mônica Aguiar Sapucaia 6978 365 0 7343
23 Aloísio Cristovam dos Santos Júnior 6653 365 0 7018
24 Luiz Augusto Medrado Sampaio 6642 365 0 7007
25 Firmo Ferreira Leal Neto 6642 365 0 7007
26 Giselli Gordiano 6478 365 0 6843
27 Dorotéia Silva de Azevedo Mota 6400 365 0 6765
28 Renata Sampaio Gaudenzi 6280 365 0 6645
29 Cléa Pimenta Bastos 6273 365 0 6638
30 Adriano Bezerra Costa 6253 365 0 6618
31 José Cairo Júnior 6211 365 0 6576
32 Fabrício Porto Magalhães 6204 365 0 6569
33 Irailce de Queiroz Saba Figueirôa 6147 365 0 6512
34 Nélia Maria Santos de Oliveira Hudson 6096 365 0 6461
35 Milton José Deiró de Mello Júnior 6096 365 0 6461
36 Haroldo Mendes Barbosa 5952 365 0 6317
37 Marília Sacramento 5952 365 0 6317
38 Telma Alves Souto 5897 365 0 6262
39 Mário Vivas de Souza Durando 5869 365 0 6234
40 Najla Rosentina Meijon Jorge 5869 365 0 6234

 LISTA DE ANTIGUIDADE DOS JUÍZES DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, COMPUTADA  ATÉ  30/11/2023
Art. 47, XXX do Regimento Interno

NOMES

TE
M

PO
 T

O
TA

L
N

O
 T

R
T5

, N
O

C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

 T
IT

U
LA

R

D
E

VT
, C

O
N

ST
A

N
TE

 D
A

Ú

LT
IM

A
 L

IS
TA

EX
ER

C
ÍC

IO
 D

E
01

/1
2/

20
22

 A

30
/1

1/
20

23

D
ES

C
O

N
TO

S
D

E
01

/1
2/

20
22

A

 3
0/

11
/2

02
3

TO
TA

L
N

O
 C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

TI

TU
LA

R
 D

E
VT

 D
O

 T
R

T
5

(A
TÉ

 3
0/

11
/2

02
3)

                     Proad: 18765/2023

I – JUIZ TITULAR DE VARA DO TRABALHO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO (EM DIAS)

 LISTA DE ANTIGUIDADE DOS JUÍZES DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, COMPUTADA  ATÉ  30/11/2023
Art. 47, XXX do Regimento Interno

NOMES

TE
M

PO
 T

O
TA

L
N

O
 T

R
T5

, N
O

C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

 T
IT

U
LA

R

D
E

VT
, C

O
N

ST
A

N
TE

 D
A

Ú

LT
IM

A
 L

IS
TA

EX
ER

C
ÍC

IO
 D

E
01

/1
2/

20
22

 A

30
/1

1/
20

23

D
ES

C
O

N
TO

S
D

E
01

/1
2/

20
22

A

 3
0/

11
/2

02
3

TO
TA

L
N

O
 C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

TI

TU
LA

R
 D

E
VT

 D
O

 T
R

T
5

(A
TÉ

 3
0/

11
/2

02
3)

41 Cássio Meyer Barbuda 5869 365 0 6234
42 Andréa Schwarz de Senna Moreira 5845 365 0 6210
43 Ione Lago Santana 5818 365 0 6183
44 Ana Luisa Aguiar de Sousa 5736 365 0 6101
45 Franklin Christian Gama Rodrigues 5110 365 0 5475
46 Vivianne Tanure Mateus 4964 365 0 5329
47 Antônio Pereira de Matos Neto 4964 365 0 5329
48 André Oliveira Neves 4305 365 0 4670
49 Alice Catarina de Souza Pires 4153 365 0 4518
50 Ingrid Heidi Oliva Boness 3999 365 0 4364
51 Andréa Rocha Trocoli 3929 365 0 4294
52 Carla Mascarenhas de Oliveira 3795 365 0 4160
53 João Batista Sales Souza 3783 365 0 4148
54 Cecília Pontes Barreto Magalhães 3720 365 0 4085
55 Andréa Barbosa Mariani da Silveira Ludwig 3417 365 0 3782
56 Simone Alcântara de Lima Araújo 3139 365 0 3504
57 Janaína Cunha Dias Scofield Muniz 2991 365 0 3356
58 Nadva Nascimento da Cruz 2991 365 0 3356
59 Carla Fernandes da Cunha 2964 365 0 3329
60 Manuela Hermes de Lima 2731 365 0 3096
61 Maria de Fátima Caribé Seixas 2731 365 0 3096
62 Guilherme Guimarães Ludwig 2731 365 0 3096
63 Karina Freire Araújo de Carvalho 2655 365 0 3020
64 Jeana Silva Sobral 2620 365 0 2985
65 Andréa Presas Rocha 1547 365 0 1912
66 Pedro Alexandre de Araújo Gomes 990 365 0 1355
67 Maria Ângela Magnavita Sampaio 896 365 0 1261
68 Cristiane Menezes Borges Lima 741 365 0 1106
69 Adriana Silva Nico 713 365 0 1078
70 Alessandra Barbosa D'Andrade Stern 617 365 0 982
71 Marúcia da Costa Belov 513 365 0 878
72 Flávia Viana Grimaldi 490 365 0 855
73 Ivo Daniel Póvoas de Souza 420 365 0 785
74 Maurício Lopez Freitas 302 365 0 667
75 Edlamar Souza Cerqueira 134 365 0 499
76 Geovane de Assis Batista 127 365 0 492
77 Marcos Neves Fava 84 365 0 449
78 José Arnaldo de Oliveira 20 365 0 385
79 Cintya Aguiar Pereira 6 365 0 371
80 Cláudia Uzeda Doval 0 274 0 274

                     Proad: 18765/2023

I – JUIZ TITULAR DE VARA DO TRABALHO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO (EM DIAS)

 LISTA DE ANTIGUIDADE DOS JUÍZES DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, COMPUTADA  ATÉ  30/11/2023
Art. 47, XXX do Regimento Interno

NOMES

TE
M

PO
 T

O
TA

L
N

O
 T

R
T5

, N
O

C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

 T
IT

U
LA

R

D
E

VT
, C

O
N

ST
A

N
TE

 D
A

Ú

LT
IM

A
 L

IS
TA

EX
ER

C
ÍC

IO
 D

E
01

/1
2/

20
22

 A

30
/1

1/
20

23

D
ES

C
O

N
TO

S
D

E
01

/1
2/

20
22

A

 3
0/

11
/2

02
3

TO
TA

L
N

O
 C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

TI

TU
LA

R
 D

E
VT

 D
O

 T
R

T
5

(A
TÉ

 3
0/

11
/2

02
3)

81 Verônica Franca Costa de Souza 0 246 0 246
82 Gilvan Oliveira Silva Azevedo 0 128 0 128
83 Ana Carolina Dantas Gomes 0 77 0 77
84 Juarez Dourado Wanderley 0 36 0 36
85 Karina Mavromati de Barros e Azevedo 0 35 0 35

                     Proad: 18765/2023

JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO (EM DIAS)

1 Ana Fátima Passos Castelo Branco Teixeira 7017 365 0 7382
2 Silvana Bastos Janot Ferreira 6978 365 0 7343
3 Hineuma Márcia Cavalcanti Hage 6681 365 0 7046
4 Patrícia Mayra Leo Damasceno 6674 365 0 7039
5 Alexa Rocha de Almeida Fernandes 6054 365 0 6419
6 Guilherme Vieira Nora 6054 365 0 6419
7 Marcos Nunes Vitório 6054 365 0 6419
8 Ana Cecília Magalhães Amoedo 5981 365 0 6346
9 Rebeca Aguiar Pires Accioly 5966 365 0 6331

10 Naiara Lage Pereira Bohnke 5907 365 0 6272
11 Thais Mendonça Aleluia da Costa 5897 365 0 6262
12 Viviane Christine Martins Ferreira 5897 365 0 6262
13 Priscila Cunha Lima 5897 365 0 6262
14 Mariana Dourado Wanderley Kertzman 5723 365 0 6088
15 Clarissa Mota Carvalho Oliveira 5634 365 0 5999
16 Luziane Silva Carvalho Farias 5330 365 0 5695
17 Rafael Menezes Santos Pereira 5601 365 0 5966
18 Gercilio Alves Moura 5601 365 0 5966
19 Guilherme de Macedo Veras 5601 365 0 5966
20 Nivea Maria Luz da Silva Torres 5601 365 0 5966
21 Carla Teresa Baltazar da Silveira Porto 5601 365 0 5966
22 José Luiz da Costa Paiva 5601 365 0 5966
23 Ana Carolina Marcos Nery Souza 5601 365 0 5966
24 Antonio Ricardo de Souza Aquino 5601 365 0 5966
25 Jeferson de Castro Almeida 5601 365 0 5966
26 Adriana Manta da Silva 5601 365 0 5966
27 Ligia Mello Araujo Olivieri 5601 365 0 5966
28 Alderson Adaes Mota Ribeiro 5601 365 0 5966
29 Silvia Isabelle Ribeiro Teixeira do Vale 5601 365 0 5966
30 Lea Maria Ribeiro Vieira 5511 365 0 5876
31 Monique Fernandes Santos Matos 5461 365 0 5826
32 Julio Cesar Massa Oliveira 5344 365 0 5709
33 Karine Andrade Britto Oliveira 5344 365 0 5709
34 Murilo Carvalho Sampaio Oliveira 5096 365 0 5461
35 Viviane Souza Brito Auad 4903 365 0 5268
36 Cristina Almeida Campos 4637 365 0 5002
37 Edla Gusmão Manchester 4637 365 0 5002
38 Débora Bastos de Moraes Rego 4637 365 0 5002
39 Mariana Fernandes Maciel Prado de Oliveira 4637 365 0 5002
40 Luciano Berenstein de Azevedo 4343 365 0 4708

LISTA DE ANTIGUIDADE DOS JUÍZES DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, COMPUTADA ATÉ 30/11/2023
Art. 47, XXX do Regimento Interno

NOMES

TE
M

PO
 T

O
TA

L
N

O
 T

R
T5

, N
O

C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

 D
O

TR

A
B

A
LH

O
 S

U
B

ST
,

C
O

N
ST

A
N

TE
 D

A
 Ú

LT
IM

A

LI
ST

A

EX
ER

C
ÍC

IO
 D

E
01

/1
2/

20
22

 A

30
/1

1/
20

23

D
ES

C
O

N
TO

S
D

E
01

/1
2/

20
22

A

 3
0/

11
/2

02
3

TO
TA

L
N

O
 C

A
R

G
O

 D
E

 J
U

IZ

D
O

 T
R

A
B

A
LH

O

SU
B

ST
IT

U
TO

 D
O

 T
R

T5
 (A

TÉ

30
/1

1/
20

23
)

                     Proad: 18765/2023

JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO (EM DIAS)

LISTA DE ANTIGUIDADE DOS JUÍZES DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, COMPUTADA ATÉ 30/11/2023
Art. 47, XXX do Regimento Interno

NOMES

TE
M

PO
 T

O
TA

L
N

O
 T

R
T5

, N
O

C

A
R

G
O

 D
E

JU
IZ

 D
O

TR

A
B

A
LH

O
 S

U
B

ST
,

C
O

N
ST

A
N

TE
 D

A
 Ú

LT
IM

A

LI
ST

A

EX
ER

C
ÍC

IO
 D

E
01

/1
2/

20
22

 A

30
/1

1/
20

23

D
ES

C
O

N
TO

S
D

E
01

/1
2/

20
22

A

 3
0/

11
/2

02
3

TO
TA

L
N

O
 C

A
R

G
O

 D
E

 J
U

IZ

D
O

 T
R

A
B

A
LH

O

SU
B

ST
IT

U
TO

 D
O

 T
R

T5
 (A

TÉ

30
/1

1/
20

23
)

41 Carlos José Souza Costa 4329 365 0 4694
42 Deocleciano Bendocchi Alves Vaz Sampaio 4293 365 0 4658
43 Alexei Malaquias de Almeida 4199 365 0 4564
44 Jaqueline Vieira Lima da Costa 4196 365 0 4561
45 Alvaro Marcos Cordeiro Maia 4166 365 0 4531
46 Ariane Xavier Ferrari 4112 365 0 4477
47 Hugo Nunes de Morais 4040 365 0 4405
48 Michelle Pires Bandeira Pombo 4038 365 0 4403
49 Cyntia Cordeiro Santos 3899 365 0 4264
50 Juvêncio Marins de Oliveira 3896 365 2085 4261
51 Fabiano de Aragão Veiga 3734 365 0 4099
52 Antonio Souza Lemos Júnior 3352 365 0 3717
53 Isabella Borges de Araújo Brandão 3342 365 0 3707
54 Daniela Machado Carvalho 3244 365 0 3609
55 Clarissa Nilo de Magaldi Sabino 3076 365 0 3441
56 Danilo Gonçalves Gaspar 3076 365 0 3441
57 Rafael Yoshida Rocha 3076 365 0 3441
58 Flávia Muniz Martins 3076 365 0 3441
59 Camilo Fontes de Carvalho Neto 3076 365 0 3441
60 Mariella de Oliveira Garziera 2969 365 0 3334
61 Rivia Carole Nascimento de Moraes Reis 2885 365 0 3250
62 Viviane Maria Neves da Rocha Borges Costa 2849 365 0 3214
63 Alfredo Vasconcelos Carvalho 2810 365 0 3175
64 Priscilla Teixeira da Rocha Passos 2691 365 0 3056
65 Joalvo Carvalho de Magalhaes Filho 2606 365 0 2971
66 Gabriela de Carvalho Meira Pinto 2606 365 0 2971
67 Paula Leal Lordelo 2606 365 0 2971
68 Anderson Rico Moraes Nery 2316 365 0 2681
69 Leonardo de Moura Landulfo Jorge 2264 365 0 2629
70 Maira Guimaraes Araujo de La Cruz 2264 365 0 2629
71 Carolina Guerreiro Morais Fernandes 2026 365 0 2391
72 Verena Sapucaia Silveira Gonzalez 1133 365 0 1498
73 Diego Alirio Oliveira Sabino 1133 365 0 1498
74 Danusa Almeida Vinhas 1133 365 0 1498
75 Débora de Souza Silva Lima 580 365 0 945
76 Juliana Gabriela Hita Neves 580 365 0 945
77 Ana Terra Fagundes Oliveira Cruz 580 365 0 945
78 Maurício Brandão de Andrade 350 365 0 715
79 Marcus Vinícius Claudino Oliveira 350 365 0 715
80 Daniel Ferreira Brito 350 365 0 715

	0086-2023 Atualiza Lista Antiguidade Desemb Juízes 2023 - Proad - 18765-2023..pdf
	Anexo 01 - LISTA DE ANTIGUIDADE DESEMBARGADORES 2022-2023 - RA 086-2023
	Anexo 02 - LISTA DE ANTIGUIDADE JUIZES TITULARES 2022-2023 - RA 086-2023
	Anexo 03 - LISTA DE ANTIGUIDADE JUIZES SUBSTITUTOS 2022-2023 - RA 086-2023